
 

系統別：結算 新增日期：105/08/11 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎配合 105 年度暫繳申報修正： 

(1)6->1.暫繳稅款輸入->F6.單筆編修->加入「14.房地合一應納稅額」欄(僅適用

1.會簽或 2.藍申案件)、「附房地合一明細表  張」及修改「06」欄計算式

為 06=02-12-13-03-04-05+14。 

(2)6->2.暫繳通知書->母版加入「14.房地合一應納稅額」欄及修正「06」欄計

算式為 06=02-12-13-03-04-05+14。 

★可執行【拷貝】功能或自行由【報表設定】修改。 

(3)6->3.暫繳申報書列印，配合 105 年度核定版修正。 

(4)6->5.暫繳媒體轉檔->加入「代理申報人手機、房地合一應納稅額、房地合一

明細表張數」欄位。 

系統操作 2->4-> F3 

 

 

 

 



 

系統別：結算  新增日期：105/07/19 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎4.資料轉入時加入判斷，當1->1->F5.退稅同意書已有輸入資料，則不再重新

帶入"去年"資料。(1->1->F5為空白時才帶入)【105/07/07開會決議】 

系統操作 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算  新增日期：105/07/19 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎2->2->加入「93.營利事業所得稅決(清)算稅額繳款書」列印，可連結到財政

部35G繳款書。【105/07/07開會決議】

http://service.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W8 

系統操作 2->2->93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://service.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W8


 

系統別：結算 新增日期：105/04/15 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎1->2->5 員工酬勞計算->加入「所得稅費用/補繳(利益/退稅)」欄位，【離開】時

會詢問是否將"營所稅+所得稅費用/補繳"金額，填入損益表 122 欄。 

系統操作 1->2->5 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/13 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

 

系統操作  

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/13 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎5->2->加入「□8.結算科目名稱更為標準版」的功能。 

★使用時機：部分公司的結算科目名稱抓到舊的名稱(如1461辦公設備卻還是顯

示生財器具時使用，不會將科目金額清空，僅會替換科目名稱，但財稅簽的結算

科目有自行更名時，也會被一併更新，請自行斟酌操作。 

 

系統操作 5->2->8 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 18 頁】 (原第 21 頁) 1->1->F7：頁次調整。 

 

系統操作 1->1->F7 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

關係人資料部分 ：頁次調整，原第08頁改為第B1頁，原第18~21頁改為第

B2~B5頁。 
【第 B1 頁】 (原第 8 頁)：改為 1->B->1 

【第 B2 頁】 (原第 18 頁)：改為 1->B->2.基本資料，原關係人結構圖改為『F5.

關係人結構圖』 

【第 B3~B5 頁】 (原第 19~21 頁)：1->B->3~5 不變 

系統操作 1->1->F7&1->B->1&1->B->2.& 1->B->3~5 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 17 頁】：1->A-> 5 

◎1->A->5->年度調整。 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

◎1->A->5->F4、F5->配合「104 年財務健全方案-股東可扣抵稅額減半政策」實

施修改，非居住者股東之"抵繳稅額"計算公式減半。 

「計算明細表已分配加徵稅額(D)」、「分配予非居住者股東之抵繳稅額(I)」、

「分配予非居住者股東之抵繳稅額(J)」：媒體檔加註說明"所屬計算式以連除

(乘)方式計算至元，元以下四捨五入"。 

系統操作 1->A-> 5 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 16 頁】：1->A->4 

◎1->A->4->項次26欄：年度調整。 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

系統操作 1->A->4 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 15-1 頁】：1->A->3 

◎1->A->3->欄位抬頭年度調整。(改為99~102年度) 

◎1->A->3->F3->加入「代號48b」欄位。 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

系統操作 1->A->3 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 15 頁】： 1->A->2 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

◎【申報書】附註：文字異動。 

系統操作 1->A->2 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 14 頁】：1->A->1 

◎1->A->1->F5->代號 31：文字異動。★媒體檔加註「代號31:該金額不滿一元部分，

按四捨五入計算。」 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

◎【申報書】備註三：文字異動。 

系統操作 1->A->1 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 13 頁】： 1->9->2 

◎1->9->2->刪除「扣繳稅額(16)」欄位。 

◎1->9->2->「可扣抵稅額(11)」欄計算採"四捨五入計算"。(配合媒體格式檔計算) 

系統操作  

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 12 頁】： 1->9->1 

◎1->9->1->F4其他輸入->「本年底每股資產淨值」欄位長度由14.1位改為9.5

位。 

◎1->9->1->「成交單價」欄位長度由10.2位改為10.4位。 

系統操作 1->9->1 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 11 頁】： 1->8 

◎1->8->加入「折舊或攤折方法【平均、定率、年數、產量、工時、

其他】」欄位。 

(1)原『F4』功能刪除，改到明細逐筆設定，由固定資產轉入，內定為平

均法，若改採其他方法，「折舊或攤提額」請自行計算並修改。

(2)財產名稱為「土地」，原本需另外列印，改為可免填折舊或攤折方法。

【由固定資產轉入會自動清為空白】

(3)資料轉入及輸入的第一欄保留為會計科目，列印及媒體轉檔才會依照「財

產分類」轉出。 

★媒體檔財產分類修改，詳如申報書填寫須知九」 

◎【申報書】第一欄原「固定資產分類」改為「財產分類」字樣。 

◎【申報書】填寫須知九：文字一併異動。 

系統操作 1->8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

填表須知 

九、各項財產請依資產負債表第1400欄「固定資產」(不含第1480欄「預付購置設備款」)、第1541欄「投資

性不動產」、第1421欄「礦產資源」、第1551欄「生物資產」及第1510「無形資產」之分類填寫並合計。如

目前有未供營業上使用而閒置，除折舊方法採用工作時間法或生產數量法者外，應按原折舊方法繼續提列

折舊。 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 8 頁】： 1->6->2 

◎加入1->6->2.房地合一明細表：１０５年１月１日起交易符合所得稅法第4

條之4、第24條之5規定之房屋、土地及股權交易之收入、成本、費用、損失

明細表。 

★預設在【不適用房地合一課稅新制者，免填此表】，「一.境內公司」或「二.

境外公司」二擇一輸入，【申報書】第1頁損益表左上角會自動打勾。 

★選一.境內公司會填入第1頁損益表自行依法調整後的58欄金額。 

選二.境外公司會填入第1頁損益表的131欄金額。 

系統操作 1->6->2 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 6~7 頁】： 1->6->1 

◎1->6->1->2.勞、職工退休金->加入「(五)依勞動基準法第56條第2項，勞工退

休金存儲至勞動部指定之金融機構者(代號9-1)」欄位。 

◎1->6->1->8.伙食費->(一)一般營利事業員工實際就食或定額發給代金之人數

月次：全年人數月次合計×2,400元。 

系統操作 1->6->1 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 5 頁】： 1->1->F5 

◎【申報書】加入「□本營利事業已申請直接劃撥退稅者，免填本表」欄位。 

◎1->1->F5->加入「免填營利事業所得稅直接劃撥退稅同意書(Y:免填 N:應

填)」欄。可填空白 

【配合審核條件<<0504>>、<<0505>>修改，空白則不轉出05C】 

◎1->1->F5->「帳號」說明改為"帳號不足14位數字，媒體轉檔自動在後面補

半形空白。"【配合媒體格式修改】 

◎1->1->F5->金融機構類別加入「P：郵局」，郵局才需填「存款帳戶類別：

H..存簿儲金或 J.劃撥儲金」欄位。 

直撥退稅同意書若金融機構類別為「P：郵局」時，金融機構代號及帳號

填寫如下： 

  (1)存款帳戶類別為"H 存簿儲金"：金融機構代號請填『總行+分行別』，帳

號填寫『7位數』帳號。 

  (2)存款帳戶類別為"J 劃撥儲金"：金融機構代號請固定填『7011616』，帳

號填寫『8位數』帳號。 

系統操作 1->1->F5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 3 頁】： 1->3 科目異動 

◎1->3加入「1411.累計減損-土地、3130.股本-預收股款」會計項目(計2項)。 

◎1->3修改「1630.採用權益法之投資(原1619)、1631.減：累計減損(原1620)、

1511.無形資產-累計攤折(原1520)、1512. 減:累計減損(原1530)、1901.

存出保證金(原1910)、1902.未攤銷費用(原1940)、1903.其他資產-其他(原

1950) 」會計項目代號(共計7項)。 

系統操作 1->3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  104年結算更新會計科目: 

  Z-基本資料系統 

6->6.會計科目設定->會計類別：A、C、D、E、F、G->加入「8.新增總帳科目(104年以後)」的功能。 

1)加入「1411.累計減損-土地、3130.股本-預收股款」會計項目(共計2項)。 

2)修改「1630.採用權益法之投資(原1619)、1631.減：累計減損(原1620)、1511.無形資產-累計攤折(原

1520)、1512. 減:累計減損(原1530)、1901.存出保證金(原1910)、1902.未攤銷費用(原1940)、1903.

其他資產-其他(原1950) 」會計項目代號(共計7項)。 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 

◎1->2->5改為員工及董監酬勞計算：配合經濟部104.5.20公布實施，廢除員工

紅利，改為員工酬勞(董監酬勞)修正： 

F4.員工酬勞、董監酬勞：可自行依章程內容修改為「定率」或「定額(百分

比欄位輸入0，即可輸入分配之金額)」。 

F6金額分錄、F8傳票轉檔：畫面整合，原舊功能不變。 

系統操作 1->2->5 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 2 頁】： 1->2->4 

◎1->2->4->F5前5年國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)淨損失減除金額明

細表：年度調整。 

◎1->2->4->F5加入「五、其他經財政部公告之減免所得額及不計入所得之所

得額(16)」欄。 

◎1->2->4->F5基本所得額(07)及 F6的四、可扣抵之國外所得稅額(1)國外所得

稅額之扣抵限額(13)計算式，加上「＋其他經財政部公告之減免所得額及不

計入所得之所得額(16)」欄的金額。 

◎【申報書】左上角加入「獨資或合夥組織之營利事業免填本頁次。」字樣。 

系統操作  

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第 2 頁】： 1->2->4 

◎1->2->4->F3->前5年證券及期貨交易淨損失減除金額明細表：年度調整。 

◎1->2->4->F4->免稅所得明細表：刪除「原項次5」欄位，項次1~5之欄項名

稱配合頁次修改。 

◎1->2->4->F4->將左下方"備註"往上移動，並修改為『備註：03欄＝第1頁57

欄－租稅減免部分第 A10-1頁條文代號2911及3511之 A欄位(申報減免所得

額)』【配合審核條件<<0207>>修改】 

系統操作  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第1頁】 

◎【申報書】加入「□是否適用房地合一課稅新制者」欄位。(第8頁有登打資

料，會自動勾選) 

◎【申報書】附註：文字修改，加入「五、【有限合夥組織之營利事業，請勾

選「0其他」】之組織種類」。(在1->1->組織別後方有加入說明) 

系統操作  

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因：【第1頁】 

◎1->2->2->60欄應納稅額：加入「(3)獨資合夥組織之營利事業續填本計算式

並據以填入60欄：(1)或(2)應納稅額       元 × 1/2 ＝             元 」 

◎1->2->2->加入「131總機構在中華民國境外，在境內有固定營業場所或營業

代理人者，自105年1月1日起交易符合所得稅法第4條之4及第24條之5規定之

房屋、土地暨股權所得應納稅額（詳第8頁）」欄位。 

◎獨資、合夥組織：進入1->2->2->免填寫科目提示改為：「免填寫95、118、62、

116、117、131等6個欄位。」 

系統操作 1->2->2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

原因： 【第 1 頁】1->2->1 

◎原1->1->102~127欄，移到1->1->F8.標準行業代號->F5營業收入分類表下方。 

◎1->1->F8.標準行業代號->F5->124欄存貨計價方法加入「g.加權平均、h.移

動平均、i.先進先出、j.個別辨認、k.其他 欄位。(預設為 g.加權平均法) 

◎1->1->F8.標準行業代號->F5->加入「130其權益法之投資收益       元」欄。 

◎1->2->3營業收入調節說明：F3加入「72本期三角貿易採買賣方式列帳之營

業收入、86本期專案作廢發票金額（請附核准函）」欄，刪除「79本期溢開

發票金額」欄。 

◎1->2->3營業收入調節說明：F4和 F6畫面整合。 

系統操作 1->1->F8&1->2->3 

 

 

 

 



 

系統別：結算 新增日期：105/04/07 

新增原因 

或 

功能加強 

【封面、封面-1 頁】1->1：配合申報書調整輸入畫面 

◎1->1加入「□申請適用中小企業增僱員工薪資費用加成減除優惠」欄位。 

◎1->1加入「股票發行狀況：1.上市、2.上櫃、3.興櫃、4.公開發行、5.非公開發行、空

白.其他」欄位。 

  (非股份有限公司，可空白不選) 

◎1->1->F4.目錄勾選加入「第08頁」，頁次編號配合申報書調整。 

◎1->1->原『F5.基本資料』改為『F5.退稅同意書』。(列印在第5頁下方) 

◎1->1->加入『F8.標準行業代號』功能，連結1->2->3.營收調節表畫面。 

◎【申報書】頁次調整：原第22頁改成第18頁，租減改為 A1~A28，關係人改

為 B1~B5，並改印到封面-1頁；配合「房地合一課稅新制」實施修改：本

稅加入第8頁，清算加入第6頁，機關團體加入第13頁。加入「※獨資或合

夥組織之營利事業免填彩色頁次（頁次2、14至17）」字樣。 

系統操作 1->1 

 

 

 

 

 

 

 


